
 
 
Arbejdspsykologi – organisationspsykologi – ledelse:  Samlebånd  
 
Scientific  management med perspektivering til nutidens selvstyrende grupper og human 
management mm 

- Mennesket tilpasses maskinen og produktionsforholdene. Hvordan menneskets ydeevne 
optimeres  gennem  kvantitative studier af arbejdsprocesserne.  

Fagligt samarbejde: Dansk, engelsk, historie.’ 
Muligt litt: Henry Ford Biografi  
 
 
Sundhedspsykologi - Kampen mod hovedpinen: Aspirin 
 

- Sundhedsopfattelser – hjernen – perspektiver til moderne neuropsykologi. Placebo effekten i 
forbindelse med udvikling af medicin.  

Sundhed som et samfundsmæssigt projekt 

 
Fagligt samarbejde:  Psykologi/Biologi 
 
 
Sundhedspsykologi – sundhed som et projekt og et ideal 
 
Artikel i rum 2: LIVSLYST - Sundhed - Skønhed - Styrke i dansk kunst 1890 – 1940 om 
Vitalismen i dansk kunst 
Bog:  
Lys, luft og renlighed: Om sundhed som et fælles videnskabeligt, socialt og kulturelt projekt med 
konsekvenser for etik, hverdag og sociale institutioner.  
 
Fagligt samarbejde: Psykologi/Dansk, Psykologi/billedkunst. 
 
Personlighedspsykologi  - Eugenik – recehygiejne : Darwins teorier 
Med udgangspunk i Darwin’s teorier belyses recehygiejnen i Danmark. Perspekriver til bl.a.Helmuth 

Nyborg ( Cand psych) så har haft en del af de synspunkter i dag 
Se artiklen om ”Jagten på undermålere”  
Fagligt samarbejde: Biologi, historie, dansk.  
 
Tekster fra materialesamlingen: 
 
Storpolitik og racehygiejne 
forfatter   Galton, Francis 
artiklens 
titel 

  Lad kineserne få Afrika (1879) 

URL-
adresse 

  www.systime.dk  



sti til det 
dybe link 

  http://verdenidanskperspektiv.systime.dk/indhold/1-verden- 
1914/engelsk-imperialisme/francis-galton-lad-kineserne- 
faa-afrika.html  

forlag   Systime 
siden 
sidst 
besøgt 

  14. august 2009 

manchet   Darwins fætter Francis Galton (1822-1911) etablerede i slutningen af 1800-tallet en ny videnskab, 
eugenik eller racehygiejne. Galton havde den opfattelse, at et menneskes biologiske arv og 
udrustning næsten alene afgør dette menneskes evner, karakter og udviklingsmuligheder. 
Eugenikken (på dansk arvehygiejne) blev hurtigt vidt udbredt. Gennemførelse af eugeniske 
forholdsregler, anvendelse af videnskabelige metoder på sociale problemer, blev et mål for "alle 
behjertede, oplyste og moderne indstillede mennesker". Udviklingen af institutioner og politisk 
virksomhed tog rigtig fart efter år 1900, også i Danmark. 5. juni 1879 offentliggjorde The Times dette 
indlæg af Francis Galton. 

læs 
artiklen 
her 

Francis Galton: Lad kineserne få Afrika, 1879 Til redaktøren på The Times. Mit forslag er, at vi gør 
til en del af vores nationale politik at opmuntre kineserne til at grundlægge kolonier et eller flere 
passende steder på den afrikanske østkyst. Det hviler på forestillingen om, at de kinesiske 
immigranter ikke alene ville fastholde deres tilstedeværelse, men at de ville mangfoldiggøre sig, og at 
deres efterkommere vil fortrænge den laverestående negerrace. Jeg vil forvente, at størstedelen af 
den afrikanske kyststrækning - nu sparsomt befolket af dovne, snakkesalige vildmænd, der lever 
under Zanzibars, eller Portugals, officielle herredømme - om nogle få år kan være beboet af flittige, 
ordenselskende kinesere. Disse vil enten leve som en delvist lydstat til Kina eller i fuldstændig frihed 
under egne love. Vor tids holdning lægger afstand til opfattelsen af negeren som en yderst 
underlegen race, fordi der findes almindeligt kendte tilfælde af negere i besiddelse af høj intelligens 
og kultur. Nogle af disse har erhvervet sig store formuer inden for handel, og andre er blevet 
betydningsfulde mænd på andre områder. Men sandheden synes at være, at individer af den mentale 
kaliber, som jeg lige har beskrevet, er meget mere usædvanlige hos negeren end hos den 
angelsaksiske race. Gennemsnitsnegere behersker for lidt intellekt, selvstændighed og selvkontrol til, 
at de kan bære en respektabel civilisations byrde uden en stor grad af ekstern styring og bistand. 
Kineseren er af en anden type, udrustet med et usædvanligt anlæg for højere materiel civilisation. 
Alle de dårlige sider ved hans karakter, så som at han lyver og kryber, udspringer af en frygtsomhed, 
der skyldes hans kuende opdragelse. Og ingen behandling er bedre egnet til at afhjælpe dette onde 
end at flytte til en fri koloni. Hinduerne kan ikke opfylde de nødvendige betingelser nær så godt som 
kineserne, for de er dem underlegne i styrke, flid, sparsommelighed, forretningssans og produktivitet. 
Araberen kan ikke meget andet end at nære sig ved andres flid; han ødelægger snarere end skaber, 
og han er uproduktiv. Verdenshistorien er spækket med beretninger om folkefordrivelser, hver gang 
forårsaget af mere værdige efterfølgere. Og menneskeheden vinder derved. Vi, briter, er ikke selv 
efterkommere af de oprindelige indbyggere i Storbritannien. Og vore kolonister invaderede også de 
egne, de nu bebor som deres retmæssige hjem. Men de lande, hvortil den angelsaksiske race kan 
overføres, er begrænsede til den tempererede klimazone. Troperne er ikke et sted, hvor vi kan tage 
varig bolig. Størstedelen af Afrika tilhører folkeslag, der er anderledes indrettet end os. På det 
kontinent, som på ethvert andet, fordriver folkeslag bestandigt hinanden. Se på dets historie, 
århundrede efter århundrede. Man bemærker, hvordan arabere, tuareger, fellatah, negere i utallige 
afskygninger, ... hæver sig op, vakler, frem og tilbage i kampen for overlevelse. Det er i denne frie 
konkurrence, at jeg gerne ser en ny deltager introduceret, kineserne. Det ville være en enorm 
gevinst, hvis de gennem avl kunne overgå og til sidst fordrive negerne lige så fuldstændigt, som disse 
fordrev de oprindelige folkeslag på de Vestindiske øer. Gevinstens størrelse kan til en vis grad anslås 
ved at forestille sig den omvendte situation - nemlig det tab, det ville være, hvis Kina skulle blive 
affolket og i stedet skulle bebos af negere 

 
Racehygiejne eller folkesundhed? 

forfatter   Koch, Lene 

bogens 
titel 

  Racehygiejne i Danmark 1920-1956 

forlag   Gyldendal 



årstal   1996 

manchet   Med den nye videnskab eugenik ville man styrke folkesundheden i det moderne samfund på 
videnskabeligt grundlag. Mange frygtede, det moderne samfund fik mennesker til at degenerere, og 
at den hvide race var truet, især fra Asien, ’den gule fare.’ På den ene side førte til 
helbredsundersøgelser, skolelæger, vacciner for alle og oprettelser af pålidelig statistik og 
registreringer af helbredstilstanden. På den anden side gav eugenikken anledning til raceteorier, om 
visse racers medfødte overlegenhed, som bidrog til at legitimere undertrykkelse, tvangssterilisering 
og udryddelse af bestemte racer, af syge, homoseksuelle og såkaldte afvigere senere i århundredet. 
Teoridannelsen forstod sig selv i forlængelse af den folkelige opfattelse af Charles Darwins 
udviklingsteori som en teori om den stærkestes overlevelse. Lene Koch bog fortæller om 
racehygiejnen i Danmark, men også kort om forhistorien før 1914, som kan læses nedenfor. 
Hjemmesiden http://www.eugenicsarchive.org/eugenics/ giver billeder, kilder og 
kortfattede beskrivelser af bevægelsens metoder, ideer og historie i USA, men med bredere 
gyldighed. 

læs 
uddrag 
her 

  Koch.pdf 

 
 
Darvin, Freud  og gyserfilm: Darwins teorier 
 
Hvorfor facinerer gyserfilm. Handler det om fortrængt libido eller om evolutionspsykologi: 
Er vi et stenaldermenneske hjernemæssigt set?  
 
Fagligt samarbejde: Film, dansk,  biologi.  
 
 
Videnskabelige forklaringer på kriminalitet:  Degenerationsteorien  
 
Fagligt samarbejde: Psykologi & biologi, samfundsfag & biologi, samfundsfag og historie.  
Degenerationsteorien 
 
Tekster fra materialesamlingen: 

 
forfatter 

   
Mørch, Søren 

bogens 
titel 

  Den nye Danmarkshistorie 

forlag   Gyldendal 

årstal   1984 (findes i nyere udgaver) 

manchet 
og citat 

  ”Degenerationsteorien spillede en betydelig rolle som naturvidenskabeligt modstykke til det 
teologiske synds- og skyldbegreb.” En central tese i teorien er bl.a. , at degeneration kan iagttages 
ved studier af menneskers udseende – en tese som indgår i tidens teorier om kriminalitet. 

læs 
uddrag her 

  Degeneration.pdf 
 



 
Barndom og sundhed  
 
Lys som helbredelse! Perspektiver til Svend Heinild og Kuranstalen i Kalundborg 
 
Industri og børnearbejde: 1870’ernes lovgivning mod børnearbejde.  

- England, spindemaskiner  mm 

Fagligt samarbejde: Psykologi/Histori, Psykologi/engelsk, Samfundsfag/historie 
 
 
 
 


